определить, как могут повлиять изменения исходных данных проекта.

Поскольку инвестиционные проекты имеют  определённую степень

риска, связанную с природными и рыночными факторами, то необходимо

провести анализ чувствительности к риску от проведения мероприятий.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов

предполагают, что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух

активов, приносящих равный доход, выберут тот, риск которого меньше.

При этом под риском понимается вероятность получения меньших

доходов (или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором.

Считается, что анализ инвестиций проводится в условиях риска, а не

неопределенности, так как экономические субъекты активно собирают

необходимую им информацию и могут с достаточной степенью точности

судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении  данных параметров.

75

Таблица 3.23- Значение ЧДД при варьируемых показателях

 Показатели
-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка

631889,27

  3159446,34   5678003,41

Текущие

издержки
 4991925,22

3159446,34
 1326967,46

Налоги   3191040,80 3159446,34 3127851,88

На рисунке 3.10 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

мероприятия.

Рисунок 3.10- Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме

«Паук», нам явно видно, что мероприятие имеет незначительный уровень

предпринимательского риска - так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки

[…]

учитывающих реально сложившуюся экономическую ситуацию в стране.

3.7 Анализ чувствительности проекта к риску

Поскольку инвестиционные проекты имеют  определённую степень

риска, связанную с природными и рыночными факторами, то необходимо

провести анализ чувствительности к риску от проведения мероприятий.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов

предполагают, что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух

активов, приносящих равный доход, выберут тот, риск которого меньше. При

этом под риском понимается вероятность получения меньших доходов (или

прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что

анализ инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так

как экономические субъекты активно собирают необходимую им

информацию и могут с достаточной степенью точности судить о вероятности

событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении  данных параметров.

Таблица 3.34- Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономи

ческий

эффект

702 318,43   3 511 592,14   6 320 865,86

Текущие

издержк.

  5 548 315,59   3 511 592,14   1 474 868,70

Налоги   3 546 708,07 3 511 592,14 3 476 476,22

91

На рисунке 3.15 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

мероприятия.

Рисунок 3.15 - Диаграмма чувствительности к риску

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме

«Паук», нам явно видно, что мероприятие имеет незначительный уровень

предпринимательского риска - так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

3.8 Сравнительный анализ проектов «Система плунжерного насоса» и

«Система манифольда ПВО»

Проанализировав экономический эффективность рассматриваемых